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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá třískovou technologií obrábění, konkrétně

frézováním. Technologie frézování má v dnešní době široké možnosti využití, je však

důležité znát, jak ji správně použít. Právě proto se práce zaměřuje hlavně na samotnou

realizaci řídícího programu pro CNC stroje (frézky), které můžeme rozdělovat

podle počtu ovládaných os. Cílem této práce je vytvořit základní charakteristiku

frézování, možnosti programování v dnešní době a rozdělení CNC frézek podle počtu

ovládaných os. Toto vše formou rešerše v teoretické části práce. Poslední kapitolou

bakalářské práce je praktická část, která obsahuje návrh součástky, vytvoření výrobního

programu a určení způsobu reálné výroby.

Klíčová slova: frézování, programování, CNC stroje

Annotation

This bachelor thesis deals with chip technology of machining, specifically milling.

Milling technology has nowadays a wide range of uses, but it is important to know how

to properly use it. This is precisely why the thesis focuses on the actual implementation

of the control program for CNC machines (milling machines), which we can divide

according to the number of controlled axes. The aim of this work is to create a basic

characteristic of a milling, programming options in today's time and the distribution

of CNC milling machines according to number of controlled axes. All of this in the form

of research in the theoretical part of the thesis. The last chapter of the bachelor thesis is

the practical part, which contains the design of a component, the creation of the

production program and the determination of the way of real production.

Keywords: milling, programming CNC machines
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Úvod

Třískové obrábění stále ukazuje, že je jednou ze základních výrobních metod.

Frézování patří v dnešní době společně se soustružením k nejrozšířenějším způsobům

obrábění kovů. Frézování je výrobní technologie, kde hlavní rotační pohyb koná

nástroj – fréza, vedlejší pohyb vykonává obrobek. [1, 2]

Základními kritérii pro výrobu jsou vysoká produktivita práce a minimální náklady

na výrobu. U výrobku musí být zachována jeho funkčnost a spolehlivost. K dosažení

těchto požadavků je zapotřebí vhodného výběru stroje, nástroje, metody a podmínek

obrábění. Pro dosažení co možná nejlepší opakovatelnosti, flexibility a dodržování

řezných podmínek při obráběcích operacích je nahrazován lidský element výpočetní

technikou – řídicím systémem.

Obráběcí stroje vybavené CNC řídicími systémy jsou schopné opakovaně dosáhnout

tvarové i rozměrové přesnosti i u složitých výrobků. Pro složité součásti obráběné ve více

osách je dnes standardním řešením použití CAM systémů. [19]

Cílem této práce je vytvořit rešerši technologie frézování, vyzkoušet si práci

s CAM programy a tím získat zajímavé poznatky a zkušenosti, které bych ráda využila

v dalším studiu.
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Při čelním frézování dochází k tomu, že nesousledné i sousledné frézování nastává

současně. Dochází k tomu, když nástroj obrábí celou plochou na jedno přejetí. [3, 4]

Obrázek 3: Čelní frézování [7]

1.4 Nástroje pro frézování

Nástroj pro frézování je oproti soustružnickým nožům obvykle daleko složitější

a následkem toho i značně nákladnější. Kvalitní fréza je ovšem základem pro mnoho

technologických operacích (např. frézování tvarových součástí odvalovacím

způsobem). [6]

Konstrukce fréz musí respektovat specifické otázky, které přímo souvisí

s procesem frézování. Pro představu: otázka mechaniky tvoření třísky, problematika

sousledného/nesousledného frézování apod. To samé platí i při volbě geometrie břitu

frézy. [6]

Důsledně se řeší problematika chvění při frézování, které ovlivňuje nástroj hlavně

v otázce trvanlivosti. Pozornost je proto věnována rozměrům frézy, počtu zubů, jejich

rozteč, upnutí nástroje apod. [6]

1.4.1 Rozdělení nástrojů

Frézy se rozdělují podle mnoha hledisek.

1) Podle umístění zubů na těle frézy:

a) Válcové frézy (Obrázek 4 a)) – zuby jsou rozloženy na válcové ploše. Určené

k frézování rovinných ploch rovnoběžných s osou frézy. [6]

b) Válcové frézy čelní (Obrázek 4 b)) – zuby jsou rozloženy na ploše válcové

a na ploše čelní. Využívají se při frézování dvou rovin na sebe kolmých

zároveň. [6]

c) Čelní frézy (Obrázek 4 c)) – zuby jsou rozloženy na čelní rovině kolmé k ose

frézy. Určené k frézování rovinných ploch. Čelní frézy, které mají průměr větší

než 125 mm se nazývají frézovací hlavy. [6]
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d) Kotoučové frézy (Obrázek 4 d)) – zuby jsou rozloženy na ploše válcové a na obou

rovinách čelních. Hodí se k frézování drážek a pro čelní frézování bočních

rovin. [6]

e) Frézy úhlové – jsou určeny k frézování zubových drážek v řezných nástrojích,

dálek frézování nakloněných rovin a srážení hran. [6]

i) Jednostranné – zuby jsou rozloženy na jedné ploše kuželové

ii) Oboustranné – zuby jsou rozloženy na dvou plochách kuželových.

(1) Souměrné

(2) Nesouměrné

f) Frézy tvarové

Obrázek 4: Typy fréz a) Válcová b) Válcová čelní c) Čelní d) Kotoučová [8, 9, 10, 11]

2) Podle tvaru zubů:

a) S frézovanými zuby (ostrobřité frézy)

b) S podtáčenými zuby – hřbet zubů je vytvořen Archimédovou spirálou, kterou

lze nahradit kružnicí. Podtáčením se vyrábí všechny druhy tvarových fréz. [6]

c) S litými zuby
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3) Podle průběhu ostří vzhledem k ose rotace:

a) S přímými zuby

b) S šikmými zuby (Obrázek 4 a), b)) – snižují rázy. [6]

c) Se zuby ve šroubovici – snižují rázy. [6]

i) Pravotočivá

ii) Levotočivá

4) Podle způsobu upnutí nástroje:

a) Nástrčné frézy (Obrázek 4) – upínají se pomocí upínacích trnů. [6]

b) Stopkové frézy (Obrázek 5)

i) Válcové

ii) Kuželové

Obrázek 5: Příklad stopkových fréz [12]

5) Podle smyslu otáčení:

a) Pravořezné (Obrázek 6 a)) – při pohledu od vřeteníku ve směru osy frézy se otáčí

nástroj po směru hodinových ručiček. [6]

b) Levořezné (Obrázek 6 b)) – při pohledu od vřeteníku ve směru osy frézy se otáčí

nástroj proti směru hodinových ručiček. [6]

Obrázek 6: Fréza a) pravořezná b) levořezná [13]
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6) Podle konstrukčního uspořádání:

a) Celistvé (monolitní) frézy (Obrázek 4 a), b), d)) – tělo i zuby jsou vyrobeny

z jednoho materiálu.

b) Dělené frézy

c) Složené frézy – složeny z několika fréz. Jsou upnuty na společném trnu. [6]

d) Frézy s vkládanými břity (Obrázek 4 c)) – břity jsou buď k tělu frézy připájené,

nebo jako výměnné břitové destičky mechanicky upnuté. [6]

7) Podle počtu zubů vzhledem k průměru frézy:

a) Jemnozubé frézy

b) Polohrubozubé frézy

c) Hrubozubé frézy

8) Podle materiálu, ze kterého jsou vytvořené zuby:

a) Rychlořezná ocel (RO) (Obrázek 4 a)) – jedná se o materiál s dobrou

houževnatostí a odolností proti adheznímu opotřebení. Lze s ní obrábět do teplot

blízkých 600 °C, poté již ztrácí svou pevnost. Jejím omezením je nízká pracovní

rychlost, která bývá pod 60 m/min. Povlaky na rychlořezné oceli zvyšují

řezivost. [14]

b) Slinutý karbid (SK) (Obrázek 4 c)) – jedná se o karbidové částice v kovové vazbě

(např. WC, TiC). Vyrábí se práškovou metalurgií. Především se z něho zhotovují

výměnné břitové destičky, které mají často povlaky např. nitrid titanu (TiN),

povlak má zlatou barvu a je nanášek ve více vrstvách. Oproti rychlořezným ocelím

jsou zuby ze slinutých karbidů tvrdší a otěruvzdornější. Disponují i větší pevností

v tlaku. Nevýhodou je jejich menší houževnatost oproti rychlořezným

ocelím. [14]

c) Cermet – tento název je kombinací slov keramika (ceramic) a kov (metal). Jedná

se o tvrdé keramické částice (např. TiN, TiC) v kovovém pojivu (např. Co, Ni).

Vyrábí se práškovou metalurgií. Jsou chemicky stabilní. Hodí se pro jemné

obrábění a dokončovací operace ocelí i ocelolitin. V porovnání se slinutými


[…]


součást ke zbytku polotovaru jen oni.
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Dvanáctým úsekem je sražení obvodu hodin. Zvoleným nástrojem je úhlová

kulová fréza o průměru 10 mm, rádiusem břitu 2 mm a se čtyřmi břity. Nájezd i výjezd

jsou pod úhlem. Obrázek 55 ukazuje spočtenou dráhu pro tento úsek. Obrázek 56

znázorňuje stav po ukončení 12. úseku. V modelu chybí výše zmíněná díra a obrobená

část pod mosty oproti realitě.

Obrázek 55: Dráha 12. úseku

Obrázek 56: Stav po 12. úseku

Posledním krokem by bylo použití konkrétního postprocesoru ke zvolenému stroji

a řídícímu systému na oba programy.

- 44 -

4.3 Realizace výroby a dokončení hodin

Samotná výroba dvou kusů hodin probíhala z časových důvodů v Lanžhotu

na Moravě firmou Robots & CNC na 3 – osé CNC frézce. Technologem, který výrobu

prováděl byl pan Ing. Libor Danda.

Materiál pro výrobu byl použit stejný jako při návrhu. Slitina hliníku (EN AW 5083)

byla ve formě desky o tloušťce 25 mm. Deska byla válcovaná za tepla a následně

oboustranně frézovaná již dodavatelem. Původní stav povrchu polotovaru je na zadní

straně hodin.

Obrázek 57: Přední strana vyrobených hodin

Obrázek 58: Zadní strana vyrobených hodin
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Obrázek 59: Detail vygravírovaného lva ČVUT

Zvolená metoda obrobení, kterou jsem zvolila já, je jedna z mnoha, jenž se daly

využít. Výroba hodin byla realizována podle lehce odlišného postupu, který je uveden

v seřizovacích listech (Příloha 3 a Příloha 4). Zde najdeme údaje o pořadí úseků,

použitých nástrojích a o seřizovacích bodech. Důvodem pro užití jiného technologického

postupu byla například aktuální skladová dostupnost polotovaru použitého pro výrobu

a také dostupnost nástrojů v této firmě.

V seřizovacích listech jsou i údaje o časové náročnosti jednotlivých úseků.

Při výpočtu se nebere v úvahu dynamika stroje, a tudíž jsou vypočtené časy přibližně

o 30% menší než reálná doba úseku. Doba výroby jednoho kusu byla přibližně dvě

hodiny strojního času. Další čas zabralo seřizování stoje a manipulace s polotovarem.

Dohromady zabrala výroba obou kusů zhruba jeden den práce.

Hlavní změnou oproti navrženému postupu bylo obrácené pořadí obrábění. Nejprve

se obráběla přední strana hodin, následně pak zadní strana.

Obrábění přední strany hodin je velmi podobné mému navrhovanému postupu, zadní

strana však byla obráběna odlišně. Vzhledem k polotovaru, který byl již frézovaný,

nebylo potřebné celou zadní plochu hodin znovu obrábět. Proto se na zadní straně

vytvořila jen kapsa pro hodinový mechanismus a kapsa pro zavěšení.

Pro uchycení polotvaru se využily upínky a později vakuové upínání, které umožnilo

výrobci doobrobit hodiny bez použití mostů.

Na následujících obrázcích je zachycena část výroby.
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Obrázek 60: Začátek výroby – polotovar

Obrázek 61: Obrábění číslic

Obrázek 62: Detail obrábění číslic
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Obrázek 63: Dokončené číslice

Obrázek 64: Obrábění kuželu

Obrázek 65: Gravírování lva ČVUT
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Obrázek 66: Dokončená přední strana hodin

Dokončené hodiny jsou opatřeny hodinovým mechanismem, hodinovými

ručičkami a kouskem hliníkového plechu o tloušťce 2 mm, který byl ručně obrobený,

pro zavěšení. Přichycený je nerezovými šrouby M3 se zápustnou hlavou.

Obrázek 67: Uchycení hodinového mechanismu

Obrázek 68: Hodinový mechanismus v kapse
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Obrázek 69: Dokončená kapsa pro zavěšení

Obrázek 70: Dokončené hodiny
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Závěr

Prvním cílem této práce bylo vytvořit rešerši o technologii frézování se zaměřením

na CNC frézky a jejich programování. Této problematice jsem se věnovala v prvních

třech kapitolách.

První kapitola obsahuje základní pojmy a seznámení se s technologií frézování,

její kinematikou a nástroji. Je zde i krátký úvod do problematiky volby řezných podmínek

pro technologii frézování.

Druhá kapitola se zabývá programováním CNC strojů (frézek). Rozděluje jej na tři

základní způsoby: ruční, dílenské a strojní programování. Ruční programování se nejvíce

využívá u jednoduchých, snadno představitelných obrábění. Dílenské programování je

častou náplní pro kvalifikovanější obsluhu CNC strojů. Stojní programování vykonává

odborně vzdělaný programátor. Využívá se nejčastěji pro složité součástky.

Třetí kapitola čtenáře seznámí s rozdělením CNC frézek podle počtu ovládaných os,

které úzce souvisí s technologickými možnostmi daného stroje. Každý typ je následně

popsán.

Druhým cílem bylo vymodelovat součást dle vlastního návrhu, vytvořit výrobní

program a zrealizovat výrobu. Tímto se zabývá poslední čtvrtá kapitola.

Čtvrtá kapitola začíná seznámením s materiálem vybraným pro součást. Dále je

součást popsána. Předposlední podkapitola je věnována samotnému popisu

vypracovaných programů, které jsem vytvářela v CAM softwaru Autodesk PowerMill

Ultimate 2018. Následuje popis samotné výroby hodin a jejich kompletace, kterou jsem

provedla doma.

Díky této práci jsem měla možnost se seznámit s praktickým využitím CAM

softwaru, což mi bylo velkým přínosem. Vyzkoušela jsem si i zadat výrobu

mnou navrženého dílu.
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