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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Popis technologie frézování a možnosti programování CNC strojů
Jméno autora: Jitka Hejhalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie Ú12134
Oponent práce: Ing. Jiří Sommer
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie Ú12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Teoretická část vychází převážně ze znalostí získaných v bakalářském studiu. V praktické časti bylo nutné osvojit si práci
s CAM softwarem, což považuji za náročnější. Celkově proto práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila vhodný postup. Návrh dílu vyhovoval technologickým požadavkům. Výrobní postup je správný a
obsahuje všechny potřebné kroky k realizaci výroby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Prace je na velmi dobré odborné úrovni, teoretická část práce působí komplexně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stylistická a gramatická úroveň práce je výborná. V praktické časti práce se vyskytují nevhodně volené formulace, což
snižuje odbornou úroveň textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Většina zdrojů je vhodně volena. Citace jsou provedeny korektně a v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V práci je velmi přehledně popsána technologie obrábění se zaměřením na frézování, programování CNC strojů a
možnosti CNC frézek. I přes to, že tato část je poměrně obecná, hodnotím práci jako velmi dobrou. Důvodem je
praktická část, která vyžadovala nejen znalosti získané při studiu. Technologický postup byl nakonec ověřen při
reálné výrobě dílu.

Otázky pro obhajobu:

Jaké byste provedla úpravy (technologické i konstrukční) při sériové výrobě dílu?
Proč byl pro návrh zvolen daný materiál a z jakých možností byl vybírán?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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